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"PROCEDURAT Qii DO TE NDIQEN PER ORGANIZIMIN E PROCESIT Tii TRANSFERIMIT
TE STUDENTEvE NGA INSTITUCIoNET E ARsIMIT TE LARTE Tii Crr,iivg IU EsHTE

HEQUR LICENCA"

Ne mbEshteqe td nenit 102 td Kushtetutes, ligSlr nr.974L, datd 21.05.2007 "Pdr arsimin e lart€ nd Republikdn
e S\ip6ris€", i ndryshuar; td Vendimit ru. 539, dat6 06.08.2014, t6 Keshillit te Ministrave "Pdr heqien e
licenc€s disa institucioneve private te arsimit te larte",

1.

UDIIEZOJ:

Studentet qe n€ vitin 2013-20\4 kan€ ndjekur studimet ne njd nga institucionet e arsimit te lartd, te
cildve u 6shtd hequr licenca me Vendimin nr. 539, datd 06.08.2014, td Keshillit tE Ministrave "PEr
heqien e licencds disa institucioneve private te arsimit td lart€", mund td transferojne studimet e tyre ne

Programe studimi te nj€jta apo t€ ngjashme te te nid,tit cik€l studimi n€ njd universitet publik ose
privat te arsimit t€ lart€, brenda ose jasht€ vendit.

IAL-te, td cilave u eshte hequr ligenca, t€ mbyllin te gjitha detyrimet iidhur me veprirntarine
mdsimore-shkencore Pdr vitin akademik 2013-20L4, n€ t€ gjitha ciklet e studimit ku ata ushtrojne
veprimtarinE dhe pdr td gjitha programet e studimit G ofruara dhe brezat e studenGve qe kan€ filluar
studimet pas miratimit te aktit te hapjes sd programit te studimit. IAL-te te organizojne sesione tE

iashtEzakonshme provimesh dhe mbrojtje te temave t€ diplomds, per studente td cil6t nuk kan€ arritur
t€ strlyejnd detyrimet e vitit akademik 2013-2014. IAL-ja percakton njd plan te qartb me data dhe
objektiva korikrete, te c in ia ve ne dispozicion Ministris€ sE Arsimit dhe Sportit brenda dat6s 13 gusht
2014 n€ formd shkresore, si dhe elekhonike n€ adres€n vkl@arsimi.gov.al .

Per td gjithe studentet te cilEt kane p€rfunduar studimet dhe mbrojtjen e temes sd diplomds, t€ cil€t
rezultoine te regjiskua-r ne njd progam studimi pas dat6s sE miratirnit te hapjes s€ tij nga Ministria e
Arsimit dhe Sportit, dhe kur programi i studirnit q€ kanE ndjekur €sht€ akredituar n€ Republik€n e
Shqipdris€, institucioni i arsimit td larte te, cilit i eshte hequr ligenca, te marre te gjitha masat per te
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ldshuar diplomdn dhe suplementin parkates, konform akteve ligiore e n€nligjore nE fuqi, brenda dat€s
1 shtator 2014.

4. Institucionet e arsimit te lart€, te cilave iu Esht€ hequr licenca, kan6 detyrimin te p€rgatisin dosjen me
dokumentacionin e nevojsh€m per qdo student brenda datds 1 shtator 2014, dhe t'ia vene ate ne
dispozicion qdo studenti pa asnj€ detyrim financiar shtese nga ana e studentit.

5. Dosja e studentit td p€rmbaj€ t€ gjith6 dokumentacionin e nevojshdm per te mundEsuar qregiiskimin
nga kjo IAL dhe regjistrimin n€ njE IAL tjet€r, si me poshte:

a) Dokumenti i Sregiistrimit,
b) Plani i plote i programit t€ studimi!
c) Lista e lEnd€ve t€ shlyera me notat dhe kreditet p6rkat€se;
d) Lista e notave dhe kreditet e fituara p€r qdo l€nd€ dhe detyrim td strlyer, e cila do te shdrbeje p6r

ekuivalentimin e notave td lEndeve te programit td studimit td ndjekur;
e) Kopje e kontrates s€ lidhur nd koh6n e regjistrimit te studentit n€ IAL p€rkatdse dhe kopje e

dokumentit qe ddshmon zgjidhjen e kontrates;
l) Diplomat e cikleve te meparshme td studimit dhe/ose tE shkoll€s se mesme tE kryer nga studenti

(irstitucioni mban njd fotokopje tE vulosur nga vete institucioni), si dhe kopje te doqes se

regjistrimit fillestar td studentit ne kete IAL.

6. Dokumenti i gregjistrimit t€ jet€ origjinal dhe individual, dhe tE p€rmbai€ elementet e meposhtem:
a) Emri, Atdsia, Mbiemri;
b) Datelindja;
c) Vendlindja;
q) Shtet€sia;
d) Numri i matrikullimi!

dh) Emri i shkollds sd mesme/IAl-sd sE kryer pErpara ndjekjes se k€tij programi studimi;
e) ID e Maturds Shteterore/nr. Regi. tO vegantd;
€) Numri personal i identiteti! -
Q Data e regjishimit n€ programin e studimit te ofruar nga IAL-ja;
g) Em€rtimi i progamit te studimit dhe Fakultetit perkatds;
gj) Cikli dhe forma e studimit
h) Data e nddlprerjes s€ studimeve.

7. Plani i plotd i programit te studimi! pjes€ e dosjes s€ studentit, eshte plani i dor€zuar nga IAL-ja n€
kdrkesEn pdr liqencimin/lnpjen e programii te studimit ose ai i ndryshuar dhe miratuar m€ pas sipas
procedurave td parashikuara ne aktet ligjore e ndnligjore ne fuqi. Ne k€t€ dokument tE shenohen
kreditet (ECIS) pEr gdo l€nd€/syllabus.

8. Student€! brenda dat€s 20 shtator 2014 kand t€ drejtd t€ aplikojnE per transferimin e studimeve nd
institucionet publike dhe private t€ arsimit te hrt€. Per tE aplikuar, student€t duhet tE paraqesir
dokumentacionin e nl€poshtdm:

a. Dosjen e studentit, qe permban sa parashikohet n€ pikdn 5 te ketij Udhezimi;
b. Fotokopje tE noterizuar t€ diplom6s se Matures Shteterore se bashku me Eertifikaten e

notave, ose tE nje d€ftese/diplome tjeter studimi te fituar jashte vendit, td vleresuar t0
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barasvlershme me te ne Shqiperi dhe t€ njohur nga komisioni i posag6m pEr njohjen e
diplomave tE arsimit te mesem nE Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit. Kandidati qC ka
pOrfunduar shkolldn e mesme n0 Republik6n e Shqip€ris6 p6rpara vitit 20t 1, td dor6zojd

fotokopje t€ noterizuar t0 dCftesds sd pjekurise tC shkollds sE mesme, sd bashku me

v6rtetimin nga Agjencia Komb0tare e Provimeve p6r shlyerjen eventuale tE provimeve

me zgiedhje. Ne rastet kur dokumenti Esht6 lEshuar nga njd institucion i huaj ai duhet

legalizuar n€ vendin ku ndodhet institucioni qd e ka l€shuar dhe duhet td jdt6 i p€rkthyer

nE gjuh€n shqipe;

c. Pdr studentdt qe aplikojn€ per transferim t€ studimeve nC programe studimi td ciklit te
d1,t6, fotokopje te noterizuar e diplom6s/diplomave te cikliUcikleve te meparshem tc
studimit td arsimit td lartd sd bashku me gertifikaten e notave dhe suplementin e

diplom€s/diplomave p€rkatEse. Nd rastet kur dokumenti 6sht6 lBshuar nga nj€ institucion
i huaj ai duhet legalizuar n€ vendin ku ndodhet institucioni q€ e ka ldshuar dhe duhet t€
jete i perkthyer nd gluh6n shqipe, si dhe i njohur n€ Republikdn e Shqip€ris6 nga

Komisioni i Njohjes sE dipomave td arsimit tE Iart€ n€ MAS. NO qoft6 se kandidati nuk ka

diplomE tE matures shteterore apo dEftes€ pjekurie t€ shkollds sC mesme, duhet tE

paraqesE dublikatd td saj, t€ ldshuar nga drejtoria e shkollEs se mesme dhe te vertetuar nd

Drejtorind Arsimore Rajonale/Zyra Arsimore p€rkat€se ose listdn e notave te shkollds se

mesme ldshuar nga Arkivi i Shtetit;
d. Dokument identifikimi (karte identiteti, pasaportd). N0 dosje mbahet vet€m fotokopja e

dokumentit t€ identifi kimit;
e. Dy fotografi;
f. Deklarat0 e kandidatit qd ai nuk ndjek ndonjd program tjetdr studimi n0 institucione td

tjera t€ arsimit td larte, dhe qE nuk do tE ndjekd njdkohdsisht njd program tjet0r studimi,
deri nd p€rfundimin e programit t€ studimit ku ai po aplikon;

g. Autorizimin per trajtimin e te dhenave personale sipas shtojces I te ketij udhezimi.

Institucionet prit€se ngrejne n€ nivel nj€sie kryesore komisionin e vleresimit njohies dhe
ekuivalentimit te kediteve tE grumbulluara nga studenti si dhe tE periudhave td studimit. Ky
komision ngrihet me vendim senati akademik mbi bazdn e propozimeve te ardhura nga njesitd
kryesore pdrkat€se. N€ rastin e institucioneve private te arsimit te lartd, senati pErcakton dhe numrin
maksirnal te studenteve q€ do td pranohen n€ zbatim td kdtij vendimi n€ qdo program studimi, nE
m€nyrd qe G respektohen standardet e cildsisd te parashikuara ne aktet ligjore e nenligjore ne fuqi.

Komisioni i vler€simit, njohjes dhe ekuivalentimit, i n$itur n€ IAL-I€ pritdse. mblidhet brenda datds
25 shtator 2014. Ai kryen renditjen e studenteve aplikant€ mbi baz€n e nj€ sistemi pikdzimi t€
vendosur me vendim t€ senatit akademik. Sistemi i pik€zimit konsiston td paktgn ne noten mesatare te
studimeve td shkollds se mesme, studimeve universitare pararenddse dhe performanc€s (ritmit) sE
shlyerjeve te detyrimeve akademike ne IAL-te paraardh€se. NE pdrfundim td vlerdsimit dhe renditjes
sE aplikant6ve, Komisioni pdrcakton list6n e kandidatEve q€ do tE pranohery n6 rastin e IAL-ve publike
duke u bazuar nd rlumrin e kuotave td parashikuara p6r kansferime! ndErsa ne rastin e IAL-ve private
duke u bazuar nd numrin maksimal t€ studentEve per program studimi te percaktuar me vendim tE
senatit akademik-



1"0. Lista e kar-rdidatdve, e pdrcaktuar sipas parashikimeve nd pik€n 9 tE ketij udhezimi, i perciilet dekanatit
perkates brenda dates 6 Tetor 2014. Institucioni hap procedurat per regjistrimet e kandidateve nga
data 7 tetor 2014 deri nd oren 12.00 tE datEs 10 tetor 2014. IAL-ja shpall iistat e kandidat€ve tE
regjistruar per program studimi brenda ores 16.00 td datds 10 tetor 2014 ne vende t€ dukshme si dhe ia
pErcjell ato MinistrisE s€ Arsimit dhe Sportit n€ form€ elektronike n€ adresdn vkl@arsimi.gov.al brenda
po td nieites datd. NE rast td mos plot€simit te kuotave te miratuara, IAL-ja hap fazdn e dyte te
regjistrimeve, nga data 13 tetor 2014 deri nd ordn 12.00 t€ datds 16 tetor 2014, pdr kandidatdt sipas
renditjes zbritese ne fistdn e p€rcaktuar nga Komisioni i vler€simit. IAL-ja shpail listat perfundimtare
t€ kandidat6ve td regjistruar per program studimi brenda or€s 16.00 t€ dates 16 tetor 2014 n€ vende t€
dukshme.

11. Lista p€rfundimtare e kandidat€ve te regiistruar i ddrgohet Ministris€ se Arsimit dhe Sportit e

shoqEruar me argumentimin mbi mdnyrEn e p€rzledhjes s€ kandidat6ve, brenda dat6s 16 Tetor 2014,
nE formd shkresore dhe elektronike n€ adres€n vkl@arsimi.gov.a1. Nje kopje e list€s i ddrgohet
Agjencise Kombdtare td Provimeve p€r gjerlerimin e nurnrave te matrikullimit.

12. Listat e kar-rdidat€ve q€ i p€rcillen Ministrisd s6 Arsimit dhe Sportit ne zbatim te pik€s 10 dhe 11 te kEdj
udhEzimi t€ pdrmbajnd te dhenat sipas shtojc6s 2 bashk€lidhur dhe td p€rcillet sipas specifikimeve m€
sip€r nE form€ shkresore dhe /ose elektronike sipas rastit. Percjellja nd formd elektronike duhet te
bdhet nE format excel.

13. Pdr verifikimin e procedurave t0 mdsipdrme si dhe menaxhimin e td gjithE procesit ne vijirn tE hyrjes
n€ fuqi t€ vendimit nr. 539 datd 06.08.2014, td K€shillit te Ministrave, "Pdr heqjen e Iiqenc€s disa
irstitucioneve private te arsimit tE lartd", prand Miniskine e Arsimit dhe Sportit me urdh€r t€
Ministrit te Arsimit dhe Sportit, ngrihet nj€ Komision i Posag€m me keto kompetenca:

a) Td kerkoiE inJormacion dhe td verifikoj6 procedurat e ndjekura pdr trarsferimin e studimeve nga
institucionet e arsimit te lart€ t€ cilave iu eshte hequr ligenca si dhe institucionet pritese;

b) Td mbikeqyr€ procedurat e ndiekura nga komisionet e vler€simit, niohjes dhe ekuivalentimit td
ngritura prane iAl-ve pritEse;

c) T€ monitoroiE zbatimin e sa parashikohet n€ Vendimin nr. 539 dat€ 06.08.2014, t€ Keshillit t€
Ministrave "P€r heqjen e ligencds disa institucioneve private te arsimit te larte";

d) Te inlormoje Ministrin e Arsimit dhe Sportit brenda ditds p€r shkeliet, parregullsit6 dhe abuzimet e
konstafuara;

e) TE organizojE veprimtari in{ormuese, n€ bashk€punim me zyren e marrddhenieve me publikun nE

Miniskin€ e Arsimit dhe Sportit, per kuadrin ligjor dhe procedurat q€ duhen ndjekur nga
studentet qe do te tuansferojne studimet.

14. Komisioni i Posag€m brenda datEs 20 Tetor 2014 harton raportin p€rfundimtar mbi ecurin6 e
procedurave t€ transferimit t€ studentEve.

15. Institucionet e arsimit td lartd, te cilave u hiqet liqenca, nuk kand t€ drejtd td kryejn€ asnjd veprim
financiar apo l€vizje nd liogarit€ e bankare te institucionit, pErvee atyre qd kane lidhje me kthimin e
pagesave te kryera nga studentet per pjesdn e paperfunduar tE programeve pdrkat€se t€ studimi! pdr
rastet kur pagesat iane kyer per cik€l studirni, si dhe gdo detyrim tjetEr tB papdrmbushur qd mund td
kend ndaj studentit.



16. IAL-IE qe u 6shte hequr ligenca t€ kryejn€ likuidimin e studenteve sipas parashjkimeve td Vendimit nr.
539 t€ Keshillit te Ministrave "Pdr heqien e ligenc€s disa institucioneve pdvate te arsimit rc larte" dhe
ketij udhezimi.

17. Ngarkohen pdr zbatimin e k€tij udh€zimi Zevend€sminiski p€r Arsimin e Larte, Sekretari i
P€rgjithsh6m, Drejtoria e Arsimit t€ Lart€ dhe Shkenc€s, n€ Ministrine e Arsimit dhe Sporti! Agjencia
Kombetare e Provimeve dhe institucionet publike dhe private te arsimit te larte.

Ky udhezim h1.n n€ fuqi menjdher€ dhe botohet ne "Fletoren Zyrtare".



SHTOICA 1

TiranE, m€ / /2014

AUTORIZIM

Une i nEnshkruari autorizoj institucionin e arsimit tE larte

dhe MinistrinE e Arsimit dhe Sportit per trajtimin e tE
dhenave t€ mia personale nd kuad€r te transferimit te studimeve nE programin e studimit

te ofruar nga lnstitucioni iarsimitt€ larte isipercituar, si dhe publikimin eventualte tyre.

Autorizoj, gjithashtu Ministrine e Arsimit dhe Sportit per kryerjen e tA gjitha verifikimeve dhe marrjen e te gjitha

informacioneve lidhur me procesin e transferimit, me periudhen e studimeve te kryera me par6, dhe gdo lloi
verifikimi tjetEr qE lidhet me sa me sipEr.

EmErAt6si Mbiemdr

Firma
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Numri i lEndeve Ie niohura nga IAL pritese

Viti i studimit n€ te cilin transferohet ne vitin
rkademik 2014-2015

Shkolla e mesme ku ka kryer studimet perpara
ndjekies sE programit te studimit nga ku po
kansferohet

IAL ku ka kryer studimer e .iklit re par€ (per
etudentEt q€ po ndiqnin nie program tC ciklit te
dytE)

Em€rtimi i programit tE studimit te (iklit te pare
hEr student€t q€ po ndiqnin nia program tE ciklit
t€ dytE)

Numri i mahikullimit t€ programit te studimit t€
ciklit te parE (p& srudenret qe po ndiqnid nie
program t€ .iklit tE dyt€)

tD e Matures Shteterorvnr. Regi. te vesantC

Emri i shkotl€s ku ka kryer arsirhin e mes€m

Numli i krediteve td niohura nga IAL priEse

Numri i lCndeve t€ niohura nga IAL pritese


